2. Sciendum est igitur quod quadam sunt quorum esse dependet a

leur être et qui en outre ne peuvent être définies sans elle ; et il y en a d'autres qui, bien qu'elles ne puissent exister que dans la matière sensible, sont telles que la matière en question ne se rencontre pas dans leur définition. Ces choses diffèrent comme le courbe et le camus. Le camus en effet existe dans la matière sensible, et il est nécessaire que cette matière soit comprise dans sa définition : le camus est un nez courbé ; tous les êtres naturels comme l'homme, la pierre sont de ce genre. Le courbe, pour sa part, bien qu'il ne puisse exister que dans la matière sensible, n'implique cependant pas cette matière dans sa définition ; à ce genre appartiennent tous les êtres mathématiques, tels les nombres, les grandeurs et les figures. Il y a enfin des choses qui ne dépendent de la matière, ni quant à leur être, ni dans leur définition : soit que jamais elles n'existent dans la matière, comme Dieu et les autres substances séparées ; soit qu'elles ne s'y rencontrent pas toujours, ce qui est le cas de la substance, de la puissance et de l'acte et de l'être lui-même.

3. C'est de ces derniers objets que traite la métaphysique ; de ceux qui dépendent de la matière sensible quant à leur être, mais pas dans leur définition traite la mathématique ; de ceux enfin qui dépendent de la matière non seulement quant à leur être, mais encore dans leur définition, traite la science de la nature, appelée également physique. Tout ce qui a matière

*materia, nec sine materia definiri possunt : quædam vero sunt quæ licet esse non possint nisi in materia sensibili, in eorum tamen definitione materia sensibilis non cadit. Et hæc differunt ad invicem sicut curvum et simum. Nam simum est in materia sensibili, et necesse est quod in eius definitione cadat materia sensibilis, est enim simum nasus cunnis ; et talia sunt omnia naturalia, ut homo, lapis : curvum vero, licet esse non possit nisi in materia sensibili, tamen in eius definitione materia sensibilis non cadit ; et talia sunt omnia mathematica, ut numeri, magnitudines et figuræ. Quædam vero sunt quæ non dependent a materia nec secundum esse nec secundum rationem ; vel quia nunquam sunt in materia, ut Deus et aliæ substantiæ separatæ ; vel quia non universaliter sunt in materia, ut substantia, potentia et actus, et ipsum ens.*

3. De hujusmodi igitur est Metaphysics, de his vero quæ dependent a materia sensibili secundum esse sed non secundum rationem, est Mathematica ; de his vero quæ dependent a materia non solum secundum esse sed etiam secundum rationem, est Naturalis, quæ Physica dicitur. Et quia omne quod habet materiam mobile est,

étant mobile, il en résulte que l'être *mobile* est le « sujet » de la science de la nature. En effet, la philosophie de la nature a pour objet les choses de la nature ; or les choses de la nature sont celles dont le principe est la nature, et la nature est principe de mouvement et de repos pour l'être où elle se trouve. La science de la nature a donc pour objet les choses qui ont en elles le principe de leur mouvement.

4. Comme par ailleurs ce qui suit à quelque chose de commun doit être étudié en premier et à part, afin d'éviter qu'en en traitant plusieurs fois on ne se répète, il s'est imposé que l'on plaçât en tête de la science de la nature un livre ayant pour objet ce qui se rapporte à l'être mobile en général, comme on met en avant de toutes les sciences la métaphysique qui envisage les propriétés communes de l'être considéré comme tel. C'est le livre des *Physiques*, également dénommé, du fait qu'il fut communiqué par mode d'enseignement oral, *De renseignement de la physique, ou De renseignement naturel* : son « sujet » est l'être mobile, comme tel. Je ne dis pas le corps mobile, car, ainsi qu'il est prouvé dans ce livre, tout mobile est un corps ; or aucune science ne démontre son sujet ». C'est la raison pour laquelle, au début du livre du *De caelo*, qui fait suite à celui-ci, on commence par donner la définition du corps. Succèdent à l'ouvrage susdit les autres livres de la

consequens est quod *ens mobile* sit subiectum naturalis philosophiæ. Naturalis enim philosophia de naturalibus est ; naturalia autem sunt quorum principium est natura ; natura autem est principium motus et quietis in eo in quo est ; de his igitur quæ habent in se principium motus, est scientia naturalis.

4. Sed quia ea quæ consequuntur aliquod commune, prius et seorsum determinanda sunt, ne oporteat ea multoties pertractando omnes partes illius communis repetere ; necessarium fuit quod præmitteretur in scientia naturali unus liber, in quo tractaretur de iis quæ consequuntur ens mobile in communi ; sicut omnibus scientiis præmittitur philosophia prima, in qua determinatur de iis quæ sunt communia enti in quantum est ens. Hic autem est liber *Physicorum*, qui etiam dicitur de *Physico* sive *Naturali Auditu*, quia per modum doctrinæ ad audientes traditus fuit : cuius subiectum est *ens mobile* simpliciter. Non dico autem *corpus mobile*, quia omne mobile esse corpus probatur in isto libro ; nulla autem scientia probat suum subiectum ; et ideo statim in principio libri *de Cælo*, qui sequitur ad istum, incipitur a notificatione corporis. Sequuntur autem ad hunc librum alii libri scientiæ naturalis, in quibus trac-

science de la nature où il est traité des diverses espèces de mobiles : ainsi, au *De ccelo*, du mobile mû selon le mouvement local, qui est la première espèce de mouvement, au *De generatione*, il est question des mouvements vers la forme et des premiers mobiles, c'est-à-dire des éléments considérés sous le rapport des changements qui leur sont communs ; de leurs changements particuliers il est traité aux *Météorologiques* ; les mobiles mixtes inanimés font pour leur part l'objet du *De mineralibus*, tandis que ceux qui sont animés sont étudiés dans le *De anima* et dans les livres suivants.

## II. Les principes de la nature

(*De principiis natura*)

*Les deux premiers livres des Physiques ont pour objet principal la détermination des principes et des causes de l'être de la nature. Avant de commenter ces livres, saint Thomas, nous l'avons dit, avait consacré un opuscule à ce sujet. C'est le De principiis naturæ ad fratrem Sylvestrum, du nom d'un destinataire qui ne nous est pas connu. Comme le De ente qui date de la même époque le De principiis procède par mode de définitions plutôt que selon la marche d'une recherche philosophique méthodique : c'est la mise en ordre d'une doctrine supposée acquise. A ce titre, et par sa simplicité, cet opuscule est précieux pour le débutant, et c'est pourquoi nous lui avons donné la préférence. Pour en rendre la lecture plus aisée, nous avons intercalé un certain nombre de sous-titres, sous les chefs généraux :*

- A. De l'étude des principes,
- B. De celle des causes,
- C. De l'analogie de la matière et de la forme.

tatur de speciebus mobilium : puta in libro *de Caelo* de mobili secundum motum localem, qui est prima species motus ; in libro autem *de Generatione*, de motu ad formam et primis mobilibus, scilicet clementis, quantum ad transmutationes eorum in communi ; quantum vero ad speciales eorum transmutationes, in libro *Meteororum*, de mobilibus vero mixtis inanimatis, in libro *de Mineralibus*, de animatis vero, in libro *de Anima* et consequentibus ad ipsum.

A. *Les principes*

(cf. *supra*, Les principes de l'être mobile, p. 17)

a) *Matière, forme, génération.* — 1. Il y a des choses qui peuvent être, tout en n'étant pas, et il y a des choses qui sont effectivement : ce qui peut être se dénomme être en puissance, ce qui est déjà se dénomme être en acte. Or, il y a deux types d'être : l'être essentiel ou substantiel de la chose, ainsi le fait pour l'homme d'être, c'est l'être pur et simple ; et il y a un autre type d'être qui est l'être accidentel, par exemple, pour l'homme, être blanc. — Par rapport à l'une et à l'autre de ces modalités d'être se rencontre quelque chose qui est en puissance : il y a en effet quelque chose qui est en puissance à être homme, ainsi le sperme et le sang menstruel ; et il y a quelque chose qui est en puissance à être blanc, l'homme par exemple. Tant ce qui est en puissance à l'être substantiel que ce qui est en puissance à l'être accidentel peut être dit matière : le sperme, de l'homme et l'homme de la blancheur ; mais ces choses diffèrent en ce que la matière qui est en puissance à l'être substantiel est dit matière < dont > [la substance est composée] tandis que celle qui est en puissance à l'être accidentel est dite matière « en laquelle » [l'accident est reçu].

En rigueur de termes il faudrait dire que ce qui est en puissance à l'être substantiel a nom matière, et que ce qui est en

A. à) i. Quoniam autem quoddam esse potest licet non sit, quoddam vero est : illud quod potest esse dicitur potentia esse, illud autem quod jam est dicitur esse actu. Sed duplex est esse, scilicet essentielle sive substantiale rei, ut hominem esse, et hoc est esse simpliciter ; est aliud esse accidentale, ut hominem esse album, et hoc est esse secundum quid. Ad utrumque esse est aliquid in potentia : aliquid enim est in potentia ut sit homo, ut sperma et sanguis menstruus ; aliquid est in potentia ut sit album, ut homo. Tam illud quod est in potentia ad esse substantiale quam illud quod est in potentia ad esse accidentale potest dici materia, sicut sperma hominis et homo albedinis ; sed in hoc differunt quod materia quæ est in potentia ad esse substantiale dicitur materia ex qua, quod autem materia quæ est in potentia ad esse accidentale dicitur materia in qua.

Item, proprie loquendo, quod est in potentia ad esse substantiale dicitur materia, quod autem est in potentia ad esse accidentale

puissance à l'être accidentel, sujet ; en raison de quoi l'on dit que les accidents sont dans le sujet ; par contre on ne dit pas que la forme substantielle est dans le sujet. La matière diffère encore du sujet en ceci que celui-ci est ce qui n'a pas son être de ce qui lui advient, mais a par lui-même un être complet — l'homme, par exemple, ne doit pas d'être à la blancheur — j tandis que la matière tient son être de ce qui lui advient, ayant de soi un être incomplet.

2. Il s'ensuit qu'à parler en rigueur de termes, la forme donne à la matière l'être, tandis que l'accident ne donne pas l'être au sujet : c'est le sujet qui le donne à l'accident j il arrive toutefois qu'un terme soit employé pour l'autre, à savoir la matière pour le sujet et inversement. De même en effet que tout ce qui est en puissance peut être dit matière, ainsi tout ce dont quelque chose tient son être, soit substantiel, soit accidentel, peut être dit forme : l'homme, par exemple, alors qu'il est blanc en puissance, devient blanc en acte par la blancheur ; et le sperme, alors qu'il est homme en puissance, devient homme en acte par l'âme. Donnant d'être en acte, la forme, pour cette raison, est appelée acte : ce qui fait être en acte le substantiel étant dit forme substantielle, et ce qui fait être en acte l'accidentel, forme accidentelle.

La génération étant par ailleurs un mouvement vers la

*dicitur subjectum ; unde dicitur quod accidentia sunt in subjecto, non autem dicitur quod forma substantialis sit in subjecto. Et secundum hoc differt materia a subjecto, quia subjectum est quod non habet esse ex eo quod advenit, sed per se habet completum esse, sicut homo non habet esse ab albedine ; sed materia habet esse ex eo, quod sibi advenit, quia de se habet esse incompletum.*

2. Unde, simpliciter loquendo, forma dat esse materiae, accidens autem non dat esse subjecto, sed subjectum accidenti ; licet aliquando unum ponatur pro alio, scilicet materia pro subjecto, et c converso. Sicut enim omne quod est in potentia potest dici materia, ita omne a quo habet aliquid esse suum substantiale sive accidentale potest dici forma ; sicut homo, cum sit potentia albus, fit actu albus per albedinem, et sperma, cum potentia sit homo, fit actu homo per animam. Et quia forma facit esse in actu, ideo forma dicitur esse actus ; quod autem facit esse in actu substantiale dicitur esse forma substantialis, et quod facit esse in actu accidentale dicitur esse forma accidentalis.

Et quia generatio est motus ad formam, duplici forma: respondet

forme, aux deux types de formes correspondent deux espèces de génération : à la forme substantielle, la génération pure et simple ; à la forme accidentelle, la génération relative. Quand c'est en effet une forme substantielle qui est introduite, on dit qu'une chose devient purement et simplement : ainsi dit-on que l'homme devient ou est engendré ; quand, par contre, c'est une forme accidentelle, on ne parle plus alors de devenir absolu : par exemple, quand l'homme devient blanc, on ne dit pas qu'il devient ou qu'il est engendré de façon absolue, mais qu'il devient blanc ou qu'il est engendré selon la blancheur. A ces deux espèces de génération correspondent deux espèces de corruption, à savoir la corruption pure et simple et la corruption relative. La génération et la corruption pures et simples ne se trouvent que dans le genre substance, la génération relative se rencontrant dans les autres genres. En outre, la génération étant un changement du non-être à l'être, inversement la corruption est un changement de l'être au non-être. Étant précisé que ce n'est pas de n'importe quel non-être que procède la génération, mais de ce non-être qui est l'être en puissance, comme l'idole vient du cuivre qui est idole en puissance, non en acte.

b) *Les trois principes de la génération.* — 3. Pour qu'il y ait génération, trois choses sont requises : un être en puissance qui est la matière, un non-être en acte qui est la privation, et ce par quoi il y a actuation, à savoir la forme. Ainsi quand

duplex generatio : forme substantiali respondet generatio simpliciter, forme accidentaliter generatio secundum quid. Quando enim introducitur forma substantialis, dicitur aliquid fieri simpliciter, sicut dicimus homo fit vel homo generatur, quando autem introducitur forma accidentaliter, non dicitur aliquid fieri simpliciter hoc, sicut quando homo fit albus non dicitur simpliciter hominem fieri vel generari, sed fieri vel generari album. Et huic duplici generationi opponitur duplex corruptio, scilicet simpliciter et secundum quid. Generatio et corruptio simpliciter non sunt nisi in genere substantia:, sed generatio secundum quid est in omnibus aliis generibus. Et quia generatio est quaedam mutatio de non esse ad esse, e converso autem corruptio de esse ad non esse. Non nutem ex quolibet non ente fit generatio, sed ex non ente quod est ens potentia, sicut idolum ex cupro, quod est idolum in potentia, non in actu.

b) 3. Ad hoc autem quod fiat generatio tria requiruntur : ens potentia, quod est materia ; et non esse actu, quod est privatio ; et id per quod fit actu, scilicet forma ; sicut quando ex cupro fit idolum

avec du cuivre on fabrique une idole : le cuivre qui est en puissance à la forme de l'idole est la matière ; l'absence de configuration ou de disposition déterminée est la privation de la forme ; la « figure » qui fait dire que c'est une idole est la forme, — non pas toutefois la forme substantielle, car le cuivre, avant l'introduction de la forme en question, a déjà un être actuel qui est indépendant, mais une forme accidentelle. Toutes les formes produites par l'art, en effet, sont accidentelles, l'art ne pouvant agir que sur ce qui, par nature, est déjà constitué dans l'être.

Il y a en effet trois principes de la nature, la matière, la forme, la privation : l'un d'eux, la forme, étant ce vers quoi tend la génération, tandis que les deux autres se tiennent du côté de ce dont il y a génération. Il en résulte que matière et privation sont identiques par leur sujet, tout en différant l'un de l'autre « selon la raison » : ce qui en effet est bronze est identiquement, avant que la forme n'advienne, absence de figure ; c'est toutefois sous un autre rapport que l'on parle du bronze et de ce qui n'a pas de figure. De là vient que la privation est dite principe, non de façon absolue, mais par accident : cela tient à ce qu'elle coïncide avec la matière. Ainsi disons-nous que c'est accidentellement que le médecin constructeur : car il ne le fait pas en tant que médecin, mais en tant que constructeur, qualité qui coïncide dans un même sujet avec celle de médecin. Mais il y a deux types d'accidents, le nécessaire qui ne se sépare pas de la chose, ainsi la propriété de rire

*cuprum quod est potentia ad formam idoli est materia, hoc autem quod est infiguratum sive indispositum est privatio formæ; figura autem a qua dicitur idolum est forma, non autem substantialis quia cuprum ante adventum illius formæ habet esse in actu et ejus esse non dependet ab illa figura, sed est forma accidentalis. Omnes enim formæ artificiales sunt accidentales; ars enim non operatur nisi supra id quod jam constitutum est in esse a natura.*

*Sunt enim tria principia naturæ, scilicet materia, forma et privatio: quorum alterum, scilicet forma, est id ad quod est generatio, alia duo sunt ex parte ejus ex quo est generatio. Unde materia et privatio sunt idem in subjecto, sed differunt ratione; illud enim idem quod est æs est infiguratum ante adventum formæ, sed ex alia ratione dicitur æs et ex alia infiguratum. Unde privatio dicitur principium non per se sed per accidens, quia scilicet coincidit cum materia; sicut dicimus quod per accidens medicus ædificat, medicus enim ædificat non ex eo quod est medicus, sed ex eo quod ædificator, quod coincidit cum medico in uno subjecto. Sed duplex est accidens,*

pour l'homme, et le non-nécessaire qui, lui, est séparable, comme la blancheur l'est de l'homme. Le fait d'être accidentelle n'entraîne donc pas pour la privation de n'être pas nécessaire à la génération ; la matière en effet n'est jamais dénuée de privation : en tant qu'elle est sous une forme elle est privée de l'autre et inversement ; ainsi dans le feu y a-t-il privation d'air, et dans l'air privation de feu.

4. En affirmant que la génération se produit à partir du non-être, nous n'entendons cependant pas que la négation soit principe, mais la privation, car la négation ne détermine pas de soi un sujet. On peut en effet parler de ne pas voir pour les non-être, ainsi la chimère ne voit-elle pas, et pareillement pour les êtres qui, par nature, ne sont pas aptes à voir, comme la pierre. La privation au contraire ne peut être dite que d'un sujet déterminé, c'est-à-dire dans lequel peut être engendrée une certaine manière d'être : la cécité par exemple ne peut être attribuée qu'à ce qui, par nature, est capable de voir. Comme la génération ne peut s'effectuer à partir du non-être pur et simple, mais de celui qui est dans un sujet, et dans un sujet déterminé, — ce n'est pas en effet de n'importe quel « non-feu » que se fait le feu, mais de tel « non-feu » qui soit capable de recevoir la forme feu, — on doit en conclure que la privation est principe. Elle diffère toutefois

scilicet necessarium, quod non separatur a re, ut risibile homini, et non necessarium quod separatur, ut album ab homine. Unde, licet privatio sit per accidens, non sequitur quod non sit necessarium ad generationem, quia materia a privatione nunquam denudatur ; in quantum enim est sub una forma, habet privationem alterius, et e converso, sicut in igne est privatio teris, et in iere privatio ignis.

4. Et est sciendum quod, cum generatio sit ex non esse, non dicimus quod negatio sit principium, sed privatio ; quia negatio non determinat sibi subjectum. Non videre enim potest dici de non entibus, ut chimæra non videt ; et iterum de entibus quæ non sunt nata habere visum, sicut de lapide. Sed privatio non dicitur nisi de determinato subjecto, in quo scilicet natus est fieri habitus, sicut cœcitas non dicitur nisi de his quæ sunt nata videre. Et quia generatio non fit ex non ente simpliciter, sed ex non ente quod est in aliquo subjecto, et non in quolibet sed in determinato, — non enim ex quolibet non igne fit ignis, sed ex tali non igne, circa quod sit nata fieri forma ignis, — ideo dicitur quod privatio est principium.

des autres principes, parce que ceux-ci sont principes et de l'être et du devenir. Pour qu'il y ait production d'une idole, il faut en effet qu'il y ait du bronze et ultérieurement une figure d'idole, et quand l'idole est terminée, l'une et l'autre de ces choses demeurent. La privation, au contraire, n'est principe que du devenir et non de l'être. Lorsqu'en effet une idole est en devenir, il est nécessaire qu'il n'y ait pas d'idole : si elle était, elle ne pourrait devenir, ce qui devient n'étant pas, sinon dans les réalités successives comme le temps et le mouvement. Mais dès qu'il y a idole, il n'y a plus de privation d'idole, l'affirmation et la négation ne pouvant être simultanées, et pareillement la privation et le mode d'être qui lui correspond. On doit encore dire que la privation est un principe accidentel, ainsi qu'on l'a expliqué, les deux autres principes étant des principes par soi.

5. Il résulte de ce qui précède que la matière diffère « selon la raison » de la forme et de la privation. La matière est en effet ce en quoi forme et privation sont intelligibles : ainsi, dans le cuivre, la figure et l'absence de figure. Il arrive donc que la matière comporte dans sa dénomination une référence à la privation, et il arrive qu'elle n'en comporte point. Ainsi le bronze, en tant que matière de l'idole, n'implique pas de privation ; lorsqu'en effet je parle de bronze, je ne signifie rien qui soit non disposé ou sans figure. La farine, au contraire, si je la considère comme matière du pain, implique en soi

Sed in hoc differt ab aliis quia alia sunt principia in esse et in fieri ; ad hoc enim quod fiat idolum, oportet quod sit *x,s* et quod ulterius sit figura idoli ; et iterum, quando idolum est jam, oportet hæc duo esse. Sed privatio est principium in fieri et non in esse, quia dum fit idolum oportet quod non sit idolum ; si enim esset non fieret, quia quod fit non est nisi in successivis, ut tempus et motus ; sed ex quo jam est idolum non est ibi privatio idoli, quia affirmatio et negatio non sunt simul ; similiter nec privatio et habitus. Item privatio est principium per accidens, ut supra expositum est, alia duo sunt principia per se.

5. Ex dictis patet etiam quod materia differt a forma et privatione secundum rationem. Materia enim est id in quo intelligitur forma et privatio, sicut in cupro intelligitur figura et infiguratum. Quandoque igitur materia denominatur cum privatione, quandoque sine privatione ; sicut æs cum sit materia idoli non importat privationem, quia ex hoc quod dico æs, non intelligitur indispositum sine infiguratum ; sed farina cum sit materia respectu panis importat

privation de la forme du pain, car en disant : « farine <sup>®</sup>, je signifie la non-disposition ou la non-ordination qui se trouve opposée à la forme du pain. Comme par ailleurs dans la génération la matière ou le sujet demeure, mais non la privation, ni le composé de matière et de privation, il en résulte que la matière qui n'implique pas de privation demeure, tandis que celle qui en comprend une passe.

D'autre part, il y a une matière qui implique elle-même composition de forme : ainsi le bronze, qui est matière relativement à l'idole, est lui-même composé de matière et de forme ; possédant une forme, il ne peut être dit matière première. Quant à cette matière qui est conçue sans aucune forme ni privation, mais se trouve être sujette à la forme et à la privation, elle porte le nom de matière première, aucune autre matière n'étant antérieure à elle ; on la dénomme aussi « ulè ». Et toute définition et connaissance résultant de la forme, il s'ensuit que la matière première ne peut être ni définie, ni connue par elle-même, mais seulement par le composé ; en sorte qu'est dit matière première ce qui se rapporte à la totalité des formes et des privations comme le bronze se rapporte à l'idole et à l'absence de figure, et l'on dit qu'elle est première de façon absolue. On parle encore de matière première relativement à un genre particulier d'être : ainsi l'eau est-elle matière première pour les liquides ; elle n'est

in se privationem formæ panis, quia ex hoc quod dico farina significatur indispositio sive inordinatio opposita formæ panis. Et quia in generatione materia sive subjectum permanet, privatio vero non, neque compositum ex materia et privatione, ideo materia quæ non importat privationem est permanens, quæ autem importat est transiens.

Sed est sciendum quod quædam materia habet compositionem formæ ; sicut ars, cum sit materia respectu idoli, ipsum tamen est compositum ex materia et forma ; et ideo æs non dicitur prima materia quia habet formam. Illa autem materia quæ intelligitur sine qualibet forma et privatione, sed subjecta est formæ et privationi dicitur prima materia propter hoc quod ante ipsam non est alia et hæc dicitur *ylc*. Et quia omnis definitio et cognitio est per formam ideo per se prima materia non potest definiri vel cognosci, sed *pei* compositum, ut dicatur quod illud est prima materia quod hoc modo se habet ad omnes formas et privationes sicut æs ad idolum et infiguratum, et dicitur simpliciter prima. Potest etiam dici aliquid materia prima respectu alicujus generis, sicut aqua est materia prima in genere liquidum ; non tamen est prima simpliciter,

toutefois pas première absolument, étant composée de matière et de forme, et ayant, de ce fait, une matière qui lui est antérieure.

6. Ni la matière première, ni la forme, ne sont engendrées ni corrompues, toute génération allant d'une chose à une autre chose. Or ce dont vient la génération est la matière, ce vers quoi elle tend est la forme. Si donc matière et forme étaient engendrées, à la matière serait immanente une matière, et à la forme une forme, et ainsi à l'infini. Il n'y a donc à proprement parler de génération que du composé.

En outre, la matière première est numériquement une en tous. Mais un peut être entendu de deux façons : comme ce qui a une forme numériquement déterminée, par exemple Socrate ; de cette manière la matière première ne peut être dite numériquement une, attendu qu'elle n'a en elle aucune forme ; on dit aussi qu'une chose est numériquement une du fait qu'elle est dépourvue des dispositions qui sont au principe de la diversification numérique : c'est de cette façon que la matière première est dite numériquement une ; elle est en effet conçue sans toutes ces dispositions qui causent les distinctions du nombre.

Enfin, bien qu'elle ne comprenne dans sa notion ni forme, ni privation, comme dans la notion de bronze il n'y a ni figure

quia est composita ex materia et forma, unde habet materiam priorem.

6. Et sciendum quod materia prima et etiam forma neque generatur neque corrumpitur, quia omnis generatio est ex aliquo ad aliquid. Illud autem ex quo est generatio est materia, illud vero ad quod est est forma. Si igitur materia et forma generarentur, materia inesset materia et forma: forma, in infinitum. Unde generatio non est nisi compositi, proprie loquendo.

Sciendum est etiam quod materia prima dicitur una numero in omnibus. Sed unum dicitur duobus modis, scilicet quod habet unam formam determinatam in numero, sicut Socrates ; et hoc modo materia prima non dicitur unum numero, cum in se non habeat aliquam formam. Dicitur etiam aliquid unum numero quod est sine dispositionibus qua: faciunt distare secundum numerum ; et hoc modo dicitur unum numero prima materia quia intelligitur sine omnibus dispositionibus a quibus est distantia in numero.

Et sciendum quod, licet materia prima non habeat in sua ratione aliquam formam sive privationem, sicut in ratione aëris neque est figuratum, neque infiguratum, nunquam tamen denudatur a forma

ni absence de figure, la matière première n'est toutefois jamais dénuée de forme et de privation : tantôt elle est sous une forme, tantôt elle est sous une autre. Mais, par elle-même, elle ne peut en aucune façon exister ; ne comprenant en effet aucune forme dans sa notion, elle ne peut être en acte, vu qu'être en acte ne résulte que de la forme ; elle est donc seulement en puissance. En conséquence tout ce qui est en acte ne peut être dit matière première. — De ce qui précède il ressort avec évidence qu'il y a trois principes nécessaires, la matière, la forme et la privation, lesquels cependant ne suffisent pas pour expliquer la génération.

### B. *Les causes*

(Cf. *supra*, Les causes de l'être mobile, p. 41)

a) *L'agent et la fin.* — 7. Ce qui est en puissance ne peut en effet se réduire soi-même à l'acte : ainsi le cuivre qui est idole en puissance ne se fait-il pas idole, mais il a besoin d'un agent extérieur qui fasse passer la forme de l'idole de la puissance à l'acte. La forme, elle non plus, ne peut passer d'elle-même de la puissance à l'acte étant entendu qu'il s'agit de la forme de l'engendré que nous avons dit être le terme de la génération. La forme, en effet, ne se rencontre que lorsque la chose est achevée ; ce qui agit, au contraire, intervient dans le devenir lui-même, ou quand la chose se fait. Il est donc nécessaire qu'il y ait, en plus de la matière et de la forme un

et privatione ; quandoque enim est sub una forma, quandoque sub alia. Sed per se nunquam potest esse ; quia, cum in ratione sua non habeat aliquam formam, non potest esse in actu, cum esse in actu non sit nisi a forma ; sed est solum in potentia. Et ideo quicquid est in actu non potest dici materia prima. — Ex dictis igitur patet tria esse necessaria principia, scilicet materiam, formam et privationem ; sed haec non sunt sufficientia ad generationem.

B. a) 7. Quod enim est in potentia non potest se reducere ad actum, sicut cuprum quod est in potentia idolum non facit se idolum, sed indiget operante quod formam idoli extrahat de potentia in actum. Forma etiam non potest se extrahere de potentia in actum, et loquor de forma generati quam diximus esse terminum generationis. Forma enim non est nisi in facto esse ; quod autem operatur est in fieri id est dum res fit. Oportet igitur praeter materiam et formam esse aliquod principium quod agat, et hoc dicitur

principe agissant que l'on appelle la cause efficiente, ou mouvante, ou agente, ou ce dont procède le mouvement. Et parce que, comme le remarque Aristote (*Métaph.*, x, c. 2, 994 b 15), tout ce qui agit ne peut le faire qu'en tendant vers quelque chose, il doit y avoir un quatrième principe, à savoir ce vers quoi tend l'agent, et que l'on dénomme la fin.

Bien que tout agent, aussi bien le volontaire que le naturel, tende vers une fin, il ne s'ensuit cependant pas de façon nécessaire qu'il connaisse la fin ni qu'il délibère à son sujet. Connaître la fin est en effet nécessaire dans le cas de ceux dont les actions ne sont pas déterminées, mais capables à la fois des opposés, tels les agents volontaires : un tel agent doit connaître la fin grâce à laquelle il déterminera ses actions. Chez les agents naturels, au contraire, les actions sont déterminées ; il ne s'impose donc pas qu'il y ait choix de moyens. Et Avicenne de proposer ici l'exemple du joueur de cithare qui n'a pas à délibérer au sujet de chacun des ébranlements qu'il communique à ses cordes, ceux-ci se trouvant déterminés en lui ; autrement il y aurait des retards entre chaque percussion, ce qui ne serait pas harmonieux. Or, le fait de délibérer apparaît de façon plus manifeste chez l'agent volontaire que chez l'agent naturel. Il en ressort donc, en vertu du lieu dialectique « a majori », que si l'agent volontaire dont il semble davantage [qu'il délibère], parfois ne délibère pas, l'agent naturel, lui non plus, ne délibérera pas ; il est en effet

causa efficiens vel movens vel agens vel unde est principium motus. Et quia, ut dicit Aristoteles in II Metaph., omne quod agit agit quia intendit aliquid, oportet esse aliud quartum, id scilicet quod intenditur ab operante, et illud dicitur finis.

Et sciendum quod, licet omne agens tam voluntarium quam naturale intendit finem non tamen sequitur quod omne agens cognoscat finem et quod deliberet de fine. Cognoscere enim finem est necessarium in his quorum actiones non sunt determinata: sed se habent ad opposita, sicut sunt agentia voluntaria, et ideo oportet quod cognoscat finem per quem suas actiones determinet. Sed in agentibus naturalibus sunt actiones determinata:, unde non est necessarium eligere ea quae sunt ad finem ; et ponit exemplum Avicenna de citharato quem non oportet de qualibet percussione chordarum deliberare, cum percussiones sint determinata: apud ipsum ; alioquin esset inter percussiones mora, quod esset absonum. Magis autem videtur in agente voluntarie quod deliberet, quam de agente naturaliter. Et ita per locum a majori, quod si agens voluntarie de quo magis videtur non deliberet aliquando, ergo nec agens natura-

possible pour lui de tendre sans délibération vers sa fin, une telle tendance n'étant rien d'autre qu'une inclination naturelle. — De tout ceci il résulte avec évidence qu'il y a quatre causes : matérielle, efficiente, formelle et finale.

b) *Principes et causes.* — 8. Bien que principes et causes soient des termes convertibles, comme il est dit aux *Métophysiques* ( $\Delta$ , c. i, 1013 a 16), Aristote, au Ier livre des *Physiques* (c. 6, 189 b 16 ; c. 7, 191 a 14-23), énumère cependant quatre causes et trois principes. En cet endroit, il entend cause tant extrinsèquement qu'intrinsecquement : matière et forme étant dites intrinsèques à la chose, du fait qu'elles en sont des constituants propres ; efficient et fin étant dits extrinsèques, parce qu'ils sont en dehors de la chose. Par principe, au contraire, il entend seulement ici les causes intrinsèques. Quant à la privation, elle n'est pas nommée parmi les causes parce qu'elle est, ainsi qu'on l'a dit, un principe accidentel. A noter que lorsque nous parlons de quatre causes, il s'agit des causes par soi, auxquelles, du fait que tout ce qui est par accident se réduit à ce qui est par soi, toutes les causes accidentelles sont réduites. Toutefois, bien qu'au présent passage des *Physiques*, Aristote ait mis principes à la place de causes intrinsèques, il faut affirmer, ainsi qu'il est dit aux *Métophysiques* (c. 4, 1070 b 22-30), qu'au sens propre principe doit s'entendre des causes extrinsèques, éléments des causes qui sont parties

liter, quia possibile est agens naturale sine deliberatione intendere finem ; et hoc intendere nihil aliud est quam habere naturalem inclinationem ad aliquid. Ex dictis igitur patet quod sunt quatuor causæ : materialis efficiens, formalis et finis.

b) 8. Licet autem principia et causæ dicantur convertibiler, ut dicitur in V *Metaph.*, tamen Aristoteles in primo libro *Physic.*, ponit quatuor causas et tria principia ; causas accipit tam per extrinsecum quam per intrinsecum. Materia et forma dicuntur intrinsecæ rei eo quod sunt per se constituentes rem ; efficiens et finis dicuntur extrinsecæ quia sunt extra rem. Sed per principia accipit solum causas intrinsecas ; privatio autem non nominatur inter causas quia est principium per accidens, ut dictum est. Et cum dicimus quatuor causas, intelligimus de causis per se, ad quas omnes causæ per accidens reducuntur, quia omne quod est per accidens ad id quod est per se reducitur. Sed licet principia ponat Aristoteles pro causis intrinsecis in I *Physic.*, tamen, ut dicitur in XII *Metaph.*, proprie dicitur principium de causis extrinsecis, elementum de causis

des choses, c'est-à-dire des causes intrinsèques, cause se disant des deux catégories ; il arrive cependant que l'un des termes soit mis pour l'autre.

Toute cause, en effet, peut être dite principe, et tout principe cause ; il apparaît toutefois que la notion de cause ajoute quelque chose à la notion commune de principe, car ce qui est principe peut être déclaré tel, soit que l'être de ce qui lui est consécutif en dépende, soit qu'il n'en dépende pas ; ainsi l'artisan peut-il être dit principe du couteau parce que l'être du couteau dépend de son travail. Et quand une chose passe du noir au blanc, on dit que le noir est principe de ce changement, — et, universellement, ce dont procède le mouvement est dit principe —, le noir, cependant, n'est pas ce à quoi fait suite l'être du blanc. Cause, par contre, ne se dit que de ce terme premier auquel l'être du terme consécutif fait suite : ainsi dit-on que la cause est ce à l'être de quoi suit autre chose. Il en résulte que le point de départ du mouvement ne peut être appelé proprement cause, encore qu'on le dénomme principe. Pour la même raison, la privation se voit rangée parmi les principes et non parmi les causes ; c'est d'elle en effet que part la génération ; on peut toutefois l'appeler cause accidentelle, en tant qu'elle coïncide, comme on l'a dit, avec la matière.

c) *L\*élément.* — 9. Le terme d'élément, pour sa part, ne con-

quæ sunt partes rei, id est de causis intrinsecis rei, causa dicitur de utrisque ; licet quandoque unum ponatur pro altero. Omnis enim causa potest dici principium et omne principium causa ; sed tamen causa videtur addere supra principium communiter dictum, quia id quod est principium, sive ex eo consequatur esse posterioris sive non, potest dici principium, sicut faber potest dici principium cultelli quia ex ejus operatione est esse cultelli. Sed quando aliquis movetur de nigredine ad albedinem dicitur quod nigredo est principium illius motus, et universaliter id a quo est motus dicitur principium ; tamen nigredo non est id ad quod consequitur esse albedinis. Sed causa solum dicitur de illo primo ex quo consequitur esse posterioris ; unde dicitur quod causa est id ex cujus esse sequitur aliud. Et ideo principium a quo incipit motus non potest dici per se causa, etsi dicatur principium ; et propter hoc privatio ponitur inter principia et non inter causas, quia privatio est illud a quo incipit generatio ; sed potest dici etiam causa per accidens in quantum coincidit cum materia, ut dictum est.

c) 9\* Elementum autem non dicitur proprie nisi de causis ex

vient proprement qu'aux causes composantes des choses, c'est-à-dire aux causes matérielles et formelles, et, en outre, non pas à n'importe quelle cause matérielle, mais à celle qui est au principe de la composition première. Ainsi ne disons-nous pas que les membres sont les éléments de l'homme, car ils sont eux-mêmes composés d'autres choses, mais nous disons que la terre et l'eau sont des éléments, parce qu'ils ne sont pas composés d'autres corps et qu'inversement la composition première des corps de la nature résulte d'eux. C'est pourquoi Aristote a pu dire (*Métaph.*, A, c. 3, 1014 a 26) : que l'élément est ce dont la chose est composée en premier, lui est immanent, et ne comporte aucune division sous le rapport de la forme ». L'explication du premier membre, « ce dont la chose est composée en premier », ressort clairement de ce qui a été dit. Le deuxième membre, « lui est immanent », est là pour différencier l'élément de cette matière qui se trouve totalement corrompue par la génération. Le pain, par exemple, est matière du sang, mais ce dernier n'est engendré que moyennant la corruption du pain ; celui-ci en conséquence ne demeure pas dans le sang, et l'on ne peut dire qu'il en soit un élément. Les éléments, quant à eux, doivent demeurer en quelque façon, en sorte qu'ils ne soient pas totalement corrompus (cf. *De generatione*, A, c. 10, 327 b 22-31). Le troisième membre, « et ne comporte aucune division sous le rapport de la forme », a été mis pour distinguer l'élément des

quibus est compositio rei, quæ proprie sunt materiales et formales et iterum non de qualibet causa materiali sed de illa ex qua est prima compositio ; sicut non dicimus quod membra sunt elementa hominis, quia illa etiam componuntur ex aliis, sed dicimus quod terra et aqua sunt elementa quia non componuntur ex aliis corporibus, sed ex ipsis est prima compositio corporum naturalium. Unde Aristoteles in V Metaph., dicit quod « elementum est id ex quo componitur res primo, et est in ea, et non dividitur secundum formam ». Expositio prima: particula: scilicet « ex quo componitur res primo », patet per ea quæ diximus. Secunda particula, scilicet « et est in ea », ponitur ad differentiam illius materiæ quæ ex toto corrumpitur per generationem ; sicut panis est materia sanguinis, sed non generatur sanguis nisi corrumpatur panis, unde panis non remanet in sanguine, et ideo non potest dici panis elementum sanguinis ; sed elementa oportet aliquo modo remanere ut non omnino corrumpantur, ut dicitur in lib. de Gener. Tertia particula, scilicet « et non dividitur secundum formam », ponitur ad differentiam eorum quæ habent partes diversas in forma, id est in specie, sicut

choses qui comprennent des parties formellement, c'est-à-dire spécifiquement diverses : les mains, par exemple, dont les parties sont la chair et les os qui diffèrent spécifiquement. L'élément, pour sa part, ne se divise pas en de telles parties : ainsi l'eau dont n'importe quelle partie est de l'eau. Il n'est pas requis en effet, pour la réalité de l'élément, qu'il ne soit pas quantitativement divisible, il suffit qu'il ne soit pas divisible selon la forme ou selon l'espèce ; bien que, même s'il n'y a de division d'aucune sorte, on puisse encore parler d'éléments, ce qui arrive pour les lettres qui sont dites éléments des syllabes. De tout ceci il ressort que « principe » a, d'une certaine manière, plus d'extension que « cause », et « cause » qu'« élément ». C'est ce qu'Averroès dit au Ve livre de la *Métaphysique* (c. 3, corn. 4).

d) *La réciprocité des causes.* — 10. Admis qu'il y a quatre genres de causes, il faut se rendre compte qu'il n'est pas impossible qu'une même chose ait plusieurs causes, ainsi, l'idole, qui a pour cause le cuivre et l'artisan. Il n'est même pas impossible qu'une même chose soit cause des contraires : le pilote, par exemple, cause également du salut et du naufrage du navire, de celui-là, par sa présence, et de celui-ci, par son absence.

Il est encore possible qu'une même chose soit, relativement à un même objet, cause et effet, sous des rapports différents toutefois : la promenade est ainsi cause de la santé à titre

manus cujus partes sunt caro et ossa qua: differunt secundum speciem j sed elementum non dividitur in partes diversas secundum speciem, sicut aqua cujus quaelibet pars est aqua. Non enim oportet ad esse elementi ut non dividatur secundum quantitatem, sed sufficit si non dividatur secundum formam vel speciem ; etsi etiam nullo modo dividatur dicitur elementum, sicut litteræ dicuntur elementa dictionum. Patet igitur ex dictis quod principium aliquo modo est in plus quam causa, et causa in plus quam elementum ; et hoc est quod dicit Commentator in V Metaph.

d) 10. Viso igitur quod sunt quatuor genera causarum, sciendum est quod non est impossibile ut idem habeat plures causas, ut idolum cujus causa est cuprum et artifex. Non etiam impossibile est ut idem sit causa contrariorum, sicut gubernator est causa salutis navis et submersiois ; sed hujus per præsentiam, illius per absentiam.

Sciendum est etiam quod possibile est ut idem sit causa et causatum respectu ejusdem, sed diversimode, ut deambulatio est causa

d'efficient, et inversement la santé est cause de la promenade à titre de fin ; il arrive en effet que l'on se promène pour raison de santé. Pareillement le corps est matière de l'âme et l'âme forme du corps. En effet, l'efficient est dit cause relativement à la fin, parce que la fin n'existe en acte que par l'opération de l'agent ; mais la fin est dite cause de l'efficient, du fait que celui-ci n'agit qu'en vue d'une fin. L'efficient est donc cause de cette chose qui est la fin ; ce n'est cependant pas lui qui donne à la fin d'être fin ; il n'est pas en conséquence cause de la causalité de la fin : c'est-à-dire que ce n'est pas lui qui fait que la fin a raison de cause finale. Ainsi le médecin donne-t-il réalité à la santé, mais ce n'est pas lui qui fait que la santé soit un but à atteindre. La fin, pour sa part, n'est pas cause de la chose qui est efficiente, mais elle fait que l'efficient soit agissant. Ce n'est pas en effet la santé qui fait que le médecin soit médecin (je parle de la santé qui résulte de l'intervention d'un médecin), mais clic fait que le médecin agisse effectivement. Rendant agissant l'efficient, la fin est donc cause de la causalité de celui-ci. Pareillement, elle fait que la matière est matière et la forme forme, la matière ne recevant la forme, et la forme ne déterminant la matière qu'en vue de la fin. On dit, en conséquence, que la fin est cause des causes, puisqu'elle est cause de la causalité de toutes les causes. La matière en effet est dite cause de la forme, en tant que la forme n'existe que dans la matière, et semblablement la forme est cause de la

sanitatis ut efficiens sed sanitas est causa deambulationis ut finis. Est enim deambulatio aliquando propter sanitatem. Et etiam corpus est materia anima: et anima est forma corporis. Efficientis enim dicitur causa respectu finis, cum finis non sit in actu nisi per operationem agentis ; sed finis dicitur causa efficiens, cum efficiens non operetur nisi per intentionem finis. Unde efficiens est causa illius quod est finis, non tamen facit finem esse finem, et ideo non est causa causalitatis finis, id est non facit finem esse finem ; sicut medicus facit sanitatem esse in actu, non tamen facit quod sanitas sit finis. Finis autem non est causa illius quod est efficiens, sed est causa ut efficiens sit efficiens ; sanitas enim non facit medicum esse medicum, et dico sanitatem quæ fit operante medico, sed facit ut medicus sit efficiens. Unde finis est causa causalitatis efficientis, quia facit efficiens esse efficiens ; et similiter facit materiam esse materiam et formam esse formam, cum materia non suscipiat formam nisi propter finem et forma non perficiat materiam nisi propter finem. Unde dicitur quod finis est causa causarum, quia est causa causalitatis in omnibus causis ; materia etiam dicitur causa formæ in quantum forma non est nisi in materia, et similiter forma est causa materiæ

matière en tant que la matière n'est actuellement réalisée que par la forme. Matière et forme sont en effet dites relativement l'une à l'autre (cf. *Phys.* > H, c. 2, 194 a 12), étant par rapport au composé comme les parties relativement au tout, et comme le simple à l'égard du composé.

e) *Priorité des causes.* — 11. Toute cause en tant que telle est naturellement antérieure à son effet ; or il faut savoir qu'il y a deux modes de priorité (cf. *Aristote*, *De Gener. anint.*, B, c. 6, 742 a 21), selon lesquels une chose peut être dite antérieure et postérieure par rapport au même, et cause et effet. Une chose en effet peut être dite antérieure à une autre dans l'ordre de la génération et du temps, et, en outre, dans celui de la substance et de l'achèvement. Comme donc l'opération de la nature va de l'imparfait au parfait et de l'incomplet au complet, l'imparfait est antérieur au parfait dans l'ordre de la génération et du temps, le parfait étant antérieur à l'imparfait selon la substance ; ainsi peut-on dire que l'homme a priorité sur l'enfant du point de vue de la substance et de l'être achevé, tandis que l'enfant vient avant l'homme dans l'ordre de la génération et du temps. Mais bien que dans les choses qui sont sujettes à la génération l'imparfait précède le parfait et la puissance précède l'acte — compte tenu de ce que dans un même sujet il y a antériorité de l'imparfait sur le parfait, de la puissance sur l'acte — absolument parlant il convient de

in quantum materia non habet esse in actu nisi per formam. Materia enim et forma dicuntur relative ad invicem, ut dicitur in II *Physic.*, j dicuntur enim ad compositum sicut partes ad totum et simplex ad compositum.

«) ii. Sed quia omnis causa in quantum causa naturaliter prior est causato, sciendum quod prius dicitur duobus modis ut dicit Aristoteles in XVI de Animalibus, per quorum diversitatem potest aliquid dici prius et posterius respectu ejusdem, et causa et causatum. Dicitur enim aliquid prius altero generatione et tempore, et iterum substantia et complemento. Cum ergo operatio naturæ procedat ab imperfecto ad perfectum et ab incompleto ad completum, imperfectum est prius perfecto generatione et tempore, sed perfectum est prius imperfecto substantia ; sicut potest dici quod vir est ante puerum in substantia et completo esse, sed puer est ante virum in generatione et tempore. Sed licet in rebus generabilibus imperfectum sit prius perfecto et potentia sit prior actu, considerando in aliquo eodem quod prius est imperfectum quam perfectum, in potentia quam in actu, simpliciter tamen loquendo oportet actum et perfec-

dire que l'acte et la perfection ont la priorité, car ce qui réduit de la puissance à l'acte est en acte, et ce qui achève l'imparfait est lui-même parfait. Il en résulte que la matière est antérieure à la forme dans l'ordre de la génération et du temps : ce à quoi il arrive quelque chose vient en effet avant ce qui arrive ; mais la forme, pour sa part, est antérieure à la matière du point de vue de la substance et de l'être achevé, la matière n'ayant en effet d'être achevé que par la forme. Semblablement, l'efficient est antérieur à la fin dans l'ordre de la génération et du temps, vu que c'est de lui que procède le mouvement vers la fin ; mais la fin est, du point de vue de la substance et de l'être achevé, antérieure à l'efficient considéré comme tel, l'action de l'efficient n'étant complétée que par la fin. On doit dire, en définitive, que ces deux causes, à savoir la matière et l'efficient, sont antérieures dans l'ordre de la génération, mais que la fin et la forme le sont dans celui de la perfection.

f) *Les deux types de nécessité.* — 12. Il y a deux types de nécessité : l'absolue et la conditionnelle. La nécessité absolue est celle qui procède des causes antérieures dans l'ordre de la génération, c'est-à-dire de la matière et de l'efficient, par exemple, la nécessité de la mort, qui résulte de la matière et de la disposition des contraires composants : une telle nécessité est dite absolue parce qu'elle ne souffre aucun empêchement ; on la dénomme encore nécessité de la matière. La nécessité

tionem prius esse, quia quod reducit a potentia ad actum est actu et quod perficit imperfectum perfectum est. Materia igitur est prior forma generatione et tempore ; prius enim est quod cui advenit quam quod advenit ; sed forma est prior materia in substantia et completo esse, quia materia non habet esse completum nisi per formam. Similiter efficiens est prius fine, generatione et tempore, cum ab efficiente fiat motus ad finem ; sed finis est prior efficiente in quantum est efficiens in substantia et completo esse, cum actio efficientis non compleatur nisi per finem. Igitur ista: duæ causæ, materia et efficiens, sunt prius per viam generationis, sed forma et finis sunt prius per viam perfectionis.

/) 12. Et notandum quod duplex est necessitas, scilicet absoluta et condicionalis. Absoluta est quæ procedit a causis prioribus in via generationis, quæ sunt materia et efficiens, sicut necessitas mortis quæ provenit ex materia et dispositione contrariorum componentium, et hæc dicitur absoluta quia non habet impedimentum ; hæc etiam dicitur necessitas materiæ. Necessitas autem condicionalis procedit

conditionnelle, pour sa part, procède des causes postérieures dans l'ordre de la génération : à savoir de la forme et de la fin ; ainsi disons-nous que si un homme doit être engendré, il est nécessaire qu'il y ait conception : une telle nécessité est dite conditionnelle parce que le fait que telle femme conçoive n'est pas nécessaire absolument parlant, mais seulement sous la condition qu'un homme doit être engendré. Et cette nécessité est appelée nécessité de la fin.

g) *Réduction des causes.* — Trois des causes, par ailleurs, peuvent coïncider, la forme, la fin et l'efficient, ainsi qu'il apparaît avec évidence dans la génération du feu. Le feu est cause efficiente en celui qui engendre ; en outre il est forme, en tant qu'il donne d'être en acte à ce qui, antérieurement, était en puissance ; de plus, il est fin, pour autant que l'intention de l'agent se porte vers lui et que son opération se termine à lui. Mais il faut prendre garde qu'il y a deux types de fin, la fin de la génération et celle de la chose engendrée, ainsi qu'il apparaît dans la fabrication d'un couteau. La forme du couteau, en effet, est la fin de la génération ; mais couper, ce qui est l'opération du couteau, est la fin de cela même qui est engendré, c'est-à-dire du couteau. La fin de la génération pour sa part, peut coïncider avec les deux causes dont il a été question — à savoir dans le cas où une telle opération procède d'un principe spécifiquement semblable, lorsqu'un

a causis posterioribus in generatione, scilicet a forma et fine, sicut dicimus quod necessarium est esse conceptionem si debeat generari homo ; et ista dicitur conditionalis, quia hanc scilicet mulierem concipere non est necessarium simpliciter sed sub hac conditione, scilicet si debeat generari homo ; et hæc dicitur necessitas finis.

g) Et sciendum quod tres causas possunt incidere in unum, scilicet forma, finis et efficiens, sicut patet in generatione ignis. Ignis est causa efficiens in quo generat ; et iterum ignis est forma in quantum esse actu facit quod prius erat potentia ; et iterum est finis in quantum est intentus ab agente et iterum terminatur ad ipsum operatio agentis. Sed dupliciter est finis, scilicet finis generationis et finis rei generata:, sicut patet in generatione cultelli : forma enim cultelli est finis generationis, sed incidere quod est operatio cultelli est finis ipsius generati, scilicet cultelli. Finis etiam generationis coincidit duabus dictis causis aliquando, scilicet quando fit generatio a sibi simili in specie, sicut homo generat

homme, par exemple, engendre un homme, ou un olivier un autre olivier, — mais il n'en va pas de même pour la fin de la chose engendrée.

On remarquera en outre que la fin coïncide avec la forme selon une unité numérique : ce qui en effet est la forme de l'engendré est aussi la fin de la génération ; avec l'efficient au contraire, elle ne se rencontre pas selon une unité numérique mais seulement spécifique : il est impossible en effet que ce qui fait et ce qui est fait soient numériquement un, mais ils peuvent être de même espèce ; ainsi lorsque l'homme engendre l'homme, engendrant et engendré sont numériquement divers et spécifiquement semblables. La matière, quant à elle, ne coïncide pas avec les autres causes. Étant être en puissance, elle dit en effet imperfection, tandis que les autres causes, du fait qu'elles sont en acte, impliquent perfection : or parfait et imparfait ne peuvent s'identifier.

h) *Les modes des causes.* — 13. Admis qu'il y a quatre causes, il faut savoir que chacune d'elles se divise de multiples façons. Une chose en effet est dite cause par mode d'antériorité, et une autre par mode de postériorité, ainsi l'art et le médecin sont causes de la santé, l'art l'étant par mode d'antériorité, et le médecin par mode de postériorité ; et il en va de même pour la cause formelle et pour les autres causes. On remarquera qu'il convient toujours de ramener une ques-

hominem, oliva olivam, quod non potest intelligi de fine rei generata:.

Sciendum tamen quod finis incidit cum forma in idem numero, quia illud idem numero quod est forma generati est finis generationis ; sed cum efficiente non incidit in idem numero, sed in idem specie : impossibile est enim quod faciens et factum sint idem numero, sed possunt esse idem specie, ut cum homo generat hominem homo generans et generatum sunt diversa numero sed idem specie. Materia autem non coincidit cum aliis quia materia, ex eo quod est ens in potentia, habet rationem imperfecti, sed aliæ causæ cum sint actu, habent rationem perfecti ; perfectum autem et imperfectum non coincidunt in idem.

A) 13. Viso igitur quod sunt quatuor causæ, sciendum est quod quælibet earum dividitur multis modis. Dicitur enim aliquid causa per prius et aliquid per posterius, quasi ars et medicus sunt causæ sanitatis ; sed ars est causa per prius, medicus per posterius ; similiter in causa formali et in aliis causis. Et nota quod debemus reducere

lion à la première des causes. Si par exemple on demande : pourquoi est-il guéri ? Il faut répondre que c'est parce que le médecin l'a guéri. Mais pourquoi le médecin l'a-t-il guéri ? — C'est, dira-t-on, en raison de l'art de guérir qu'il possède. Il faut savoir également que l'on entend dire la même chose par cause proche et par cause postérieure d'une part, et par cause éloignée et par cause antérieure d'autre part. Ces deux divisions des causes en antérieures et postérieures, en proches et éloignées ont donc une signification identique. On observera cependant que toujours ce qui est plus universel est cause éloignée, et ce qui est plus particulier cause proche ; ainsi disons-nous que la forme prochaine de l'homme est sa définition, « animal raisonnable mortel », mais « animal » est plus éloigné et « substance » l'est encore davantage. Tout ce qui est supérieur en effet est forme de ce qui est inférieur. Pareillement, la matière proche de l'idole est le « cuivre », sa matière éloignée, le « métal », et le « corps » est une matière encore plus éloignée.

De même, certaines causes sont causes par soi, et d'autres par accident. On appelle cause par soi celle qui est cause d'une chose en ce qu'elle est : en ce sens le constructeur est cause de la maison et le bois matière de l'escalieu. On appelle cause accidentelle celle qui est conjointe à la cause par soi, ainsi dit-on que le « grammairien » construit. Le grammairien est en effet cause accidentelle de la construction : vu

quæstionem ad causam primam, ut si quærat<sup>r</sup> : Quare iste sanatur ? respondendum est quod medicus sanavit ; *et iterum* : Quare medicus sanavit ? propter artem sanandi quam habet. Sciendum est etiam quod idem est dictum causa propinqua quod causa posterior, et causa remota quod prior. Unde istæ duæ divisiones causarum : alia per prius, alia per posterius, et causarum alia propinqua alia remota, idem significant. Hoc autem observandum est quod semper illud quod universalius est causa remota dicitur, quod specialius causa propinqua ; sicut dicimus quod forma hominis propinqua est sua definitio, scilicet animal rationale mortale, sed animal est magis remota, et iterum substantia remotior. Omnia enim superiora sunt forma: inferiorum et similiter materia idoli propinqua est cuprum, sed remota est metallum, sed remotior est corpus.